
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237875

PORTARIA: 318/11
Objetivo: Fiscalização de energia.
Fundamento Legal: Or. Normativa nº 001/AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193072/José Frazão Pereira (Gerente/GTE) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237906

PORTARIA: 319/11
Objetivo: Pesquisa O/D op. transp. alternativo.
Fundamento Legal: Or. Normativa nº 001/AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187993/Ana Valéria Borges (Gerente/GTT) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 12/05/2011 a 12/05/2011
57221413/Myrian Pereira (Supervisor) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 12/05/2011 a 12/05/2011
379956/Raimundo Celso da Cruz (Supervisor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 12/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237919

PORTARIA: 320/11
Objetivo: Fiscalização rodoviária.
Fundamento Legal: Or. Normativa nº 001/AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195581/Fábio Marques da Rocha (Controlador) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/05/2011 a 12/05/2011
57230701/Silvana Jaques (Controlador ) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237731

PORTARIA Nº091/2011-IDESP  27  DE MAIO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de DIVINO 
HERCULYS PERES DA SILVA LIMA, CPF nº 752.251.072-
49, concedida por meio das portarias nº119/2010 IDESP  de 
05/ 07/2010, publicada no DOE  nº 31704 de 08/07/2010 ,  nº 
248/2010 – IDESP de 29/12/2010, publicada no DOE  nº 31.822 
de 30/12/2010,  e nº 068/2011 de 28/04/2011publicada no 
DOE nº 31.912 de 11/05/2011 para o período de 25/05/2011 
a 30/10/2011, nos termos do Processo 2010/106597, de 
23/06/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº092/2011-IDESP  27  DE MAIO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 

de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ISAAC LUIZ 
MAGALHÃES LOPES,  CPF nº 937.372.032-53, concedida por 
meio das portarias nº 115/2010 IDESP  de 05/ 07/2010, publicada 
no DOE  nº 31704 de 08/07/2010 , nº 249/2010 – IDESP de 
29/12/2010, publicada no DOE nº 31.822 de 30/12/2010,  e  
nº 069/2011 de 28/04/2011 publicada no DOE nº 31.912 de 
11/05/2011, para o período de 25/05/2011 a 30/10/2011, nos 
termos do Processo 2010/106619, de 23/06/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº093/2011-IDESP  27  DE MAUO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de RAQUEL LOPES 
DE ARAÚJO, CPF nº 734.464.752-49, concedida por meio das 
portarias nº120/2010 IDESP  de 05/ 07/2010, publicada no DOE 
31704 de 08/07/2010 ,  250/2010 – IDESP de 29/12/2010, 
publicada no DOE 31.822 de 30/12/2010, e nº 067/2011 de 
28/04/2011, publicada no  DOE nº 31.912 de 11/05/2011, para 
o período de 25/052011 a 30/10/2011, nos termos do Processo 
2010/106608, de 23/06/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237700

PORTARIA: 094/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO III SEMINÁRIO DA REDE BRASILEIRA 
DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO NO CICLO DAS POLÍTICAS 
PÚBLICAS.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57220242/ANDRÉA DE CÁSSIA LOPES PINHEIRO 
(COORDENADOR DE NÚCLEO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
31/05/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237612

Ato: PROC. Nº 271090/2010
Término Vínculo: 30/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE VINCULO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Temporário / JOÃO ALONSO MOREIRA MAFRA (AUX.OPER. 
GRAFICAS “C”)<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237609

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 129
Data de Admissão: 16/05/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor    Observação
DANIELLE SOUZA DE CARVALHO    ASSESSOR-DAS 012.3                 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238131

Inexigibilidade: 11/2011
Data: 30/05/2011
Valor: 2.387,00
Objeto: A presente inexigibilidade tem como OBJETO, a 
realização, por EDILSON JOSÉ CASTRO SILVA, de apresentação 
musical na cidade de São Paulo/SP no projeto “Terruá Pará”, nos 
dias 24 e 25 de Junho de 2011.
Fundamento Legal: Conforme dispõe o inciso III do art. 25º, da 
Lei nº 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119727970000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDILSON JOSÉ CASTRO SILVA
Endereço: rua aõ Bento, Bairro: Benguí, 702
CEP. 66633-450 - Belém/PA
Telefone: 9191153972 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237708

PORTARIA N° 258/2011 DE 23 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;  e
CONSIDERANDO a comunicação de resultado de Exame Médico 
– CREM, e apresentação do Laudo Médico nº 111605A/1, da 
Diretoria de Gestão de Política de Saúde Ocupacional do Servidor;
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
LUCIENE SILVA NUNES, matrícula 55588881/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças - Contador, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, no período de 
02/05/2011 a 16/05/2011, sem prejuízo de sua remuneração.
REPUBLICADA, por ter saído com incorreções no DOE n° 31921 
de 24/05/2011.
N° de publicação: 235017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237656

PORTARIA: N° 268/2011
Objetivo: Participar dos ensaios para o Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme soicitação de diárias da Diretroria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0622 de 20/052011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/JOSIVALDO DE SOUSA PINTO (Colaborador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 14/06/2011
/KEILA CRISTINA GENTIL GOMES (Colaboradora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 14/06/2011
/MARCOS NUNES DOS SANTOS NETO (Colaborador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 14/06/2011
/WILLIAN PEREIRA DOMINGOS (Colaborador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237730

PORTARIA: N° 269/2011
Objetivo: Participar de ensaios para o Terruá Pará.
Fundamento Legal: Considerando a solicitação de diárias da 
Diretoria de Comunicação Integrada e Proc. 0620 de 20/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/JOSIVALDO DE SOUSA PINTO (Colaborador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2011 a 24/05/2011
/KEILA CRISTINA GENTIL GOMES (Colaboradora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2011 a 24/05/2011
/MARCOS NUNES DOS SANTOS NETO (Colaborador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2011 a 24/05/2011
/WILLIAN PEREIRA DOMINGOS (Colaborador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2011 a 24/05/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


